salutem in Domino.   Qnoniam  dictus  dominus  cardinalis  nobis

causam,  que  uertitur  &c'.<<,  ut in  auctentico  secundo  continetur,

Cains   diei'     continuati   erant,   quorum   prima   tails   est :    >>In

n online   p.  et  f.   et   s.  s.     Dunn  domini  a.coc.lol'. VIJ" " ,   [ere,ia   feria  30

Proxima  post  dominicam 'Letare', in  ecclesia beati Petri Sleslvik,

hora  Prima,  continuata  fuit  a  nobis  Dartibus  dies.<<
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13. Id. macij Cs, 26. agressus Cs. 29. Ii//era z`nitialis I per-

pulchre pt.eta est. 31. diii addidi. 34. uerba Verte de uerbo
Fabricator pinxit, sed parenthesi non inclusa Saul (item et/am in
sequent/bus) ,` signz.bcaiur scz`licei littcra in cap. XL. allata.
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T e l' cl e   citationis   tenor   tails   el.at :   >> .B.,   dei   81.atia  Sles-

wicensis  episcopus,  index   j  datus   a  uenel.abili  patre  domino

.G.,   miseratione  diuina  tituli  sancti  Laurencij  in  Lucina  pres-

bitero  cardinali, sedis apostolice legato,  delegatus, 1111.0 religioso

5  et  discreto  domino  .E.,  priori  de  Tuta   Halie,   ordinis  Cyster-

ciensis,  dyocesis  Ripensis,  salutem.    Quoniam  dictus  dominus

cardinalis  &c'.<<    Et   acta   eius   diei   talia   erant:   >>In   nomine

p,  et  fl.  et  s.  s.   Amen.    Sabbato   proximo   ante   ascensioue\n

42'.,  domini  coram  nobis ||  .B.,   dei  gratia  Sleswicensi  ePiscoPo,  a

I o  uenerabili  patre  domino  .G.,   miseratione  diuina   tituli  sancti

Laurencij   in   Lucina   presbitero   cardinali,    apostolice  sedis

legato ,    vnico  iudice   delegato   in   causa ,   que   uertitur   inter

uenerabilem  frail.em   nostrum  dominum   .T.   Arusiensem   ePi`

scopum   ex   film   parte ,   et   Hiram   I.eligiosum   <el>   discl`etum

15  dominum  Th.  abbatem  de  Om,   eiusdemque  loci  conuentum,

ex  altera,   statuto  dicta  domino  abbati   et  domino  Benedicto,

capellano  dicti  domini  episcopi,   qui  Se  gessit  pro  Procul`atore

eiusdem, ad comparendum Flensborgh in iudicio ad audiendum
quasdam   a/testationes   propositas  contra   dictum   Benedictum,

20  uidelicet  quad  procurator  esse  non  posset,   ut   pate  excommu"'
nicatus,  et  sic  pcrsonam  standi  in  iudicio  non  babel.et,   et  ad

dicendum  in  personas  et  in  dicta  testium,  et  ad  procedendum

ulterius,   prout   esset  de  lure  procedendum,  -   predicto   die
aput  locum  memoratum  pars  domini  abbatis  col.am  nobis  in

25  iudicio  personaliter  comparuit,  pars  Hero  dicti  procul.atol`is  Se
contumaciter  absentauit.    Nos  Hero,  habito   discretol`um  con-
81110,   attestationes  testium   publicari  fecimus;   quibus  aPertis
et  publicans,   sicut  de  lure  decuit,  inuenimus  testes  legitimos
pro   parte  domini  abbatis  secundum  exceptionem  proPositam

30  rite   et   legitime   deposuisse.      Quibus   actis,   partem   domini

Arusiensis  iudicauimus  contumacem, in  scriptis  ipsam  senten""

cialiter  pal.ti  aduerse  in  expensis  (/�11  tota>lite  factis condemP-
nantes,   nichilominus   preflgentes   partibus,   uidelicet   domini
Arusiensis  et  domini  abbatis,  diem,  uidelicet  in  cl`astino  beati
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Jacobi  apostoli,  ad  procedendum  ulterius  in  lure aput Sleswik,

pl'out  de lure fuel.it  procedendum.   Et si  pars domini Arusiensis
ex   tune  contumax   fuel'it,   licet  inuiti,  in  cum  et  contra  cum

excommunicationis sentenciam  proferemus.   Actum Flensborgh.

Anna  domini  hcoc.I,"IJ., ,'IIJ.  Ki.  Junij.<<                                              5

Attestationibus  domini  abbatis  ibidem  comparentis legitime

et  apertis  et  publicatis,  tales erant :  >>Fr(ater)  Byorn,  monachus

et  sacerdos   de   claustro  Om,   adiuratus  deposuit,   quad  Belle..

dictus  sacerdos  de  Bymrk2  duos  equos  eorum,  unum  nigrum

et  alterum  griseum,  propria  manu  de ipsorum harughe accepit, IO

iuxta  eorum  grangiam,   que  Sueghestorp  appellatur,  in  DofrR

mark,  tercia  feria  in  ebdomada  pasce.<<  -  >>Fr(ate/')  Johannes,

monachus   et   sacerdos   de   Kara   Insula,   adiuratus   deposuit,

quad   Benedictus   sacerdos    dc   Bymrkm    duos   equos   col'urn,

unum  nigrum  et  alterum  griseum,   propria   manu  de  ipsorum 15

harughe   accepit,   iuxta    grangiam   col'urn ,   clue   Sueghestorp

appellatur,   in  Dofr2  mark,   tercia   feria  in  ebdomada  pasce.<<
Bee  attestationes  facte  sunt  in Sleswik,  Anna  domini .Z.coc.Ixo .VB.

sabbato  proximo ante dominicam �Jubilate',  in  ecclesia  frail'urn

minorum.      Quos   testes   diligenter   examinauimus   secundum  20

omnia,  que  possunt  et  debent  queri iuxta  canonicas sanctiones,
Presente  uiro  uenerabili  domino  Esgero  episcopo Ripensi,  huic

facto,  quantum  potel'at,  consulendo.

Nunc autem,   hijs   omnibus  secundum 1111'is   ordinem   rite

Peractis,  idem  dominus  abbas,  prosequens  ins suum, instanter  25

Petit  a  nobis, in  contumacem  et in  rebellem,  nosh'as  citationes

grntie et iuris contumaciter contempnentem,  excommunicationis

sentenciam   promulgal'i,   et   promulgatam,   quantum   in   nobis

est,   faciamus   per   censuram   ccclesiasticam   al'cius   obseruari.

Coins  Peticionis  tenor  tails  existit:   >>Col'am   uobis,   ucnel'ande  30

Pater  Domine  .B.,   dei   gratia  Sleswicensis  episcope.,   iudice   a

reuerendo   patre  Domino  .G.,   miserationc  diuina  tituli   sancti

Laurencij   in   Lucina    presbitero   cardinali ,    apostolice  sedis

||

|

I
|

2

|

1' aPH (i. e' apostoli) Cs; Apostolici Langebek. 10. harughe
Danz.cum esse uidetzzr uocabzzluln stabuJi qzzoddam genus sz.glzijic4s,
12-13. z`uxta Johannes monachus | alt.a manzzs J'ecelztz.or z`n'J22 (Zl' ,gz.ne
adscriPs.z.t : horsnes dictus. 19. ,J u bit | in line versus ,' in maJ'Jz'ne
zPse scJ`zPtor ate addz.dz.t, sed nz`hz.lomz`nzzs late in z`nz.tz.o ueJ'szzs seqzzentz`s
scripsz.t. �

17*

2, datus Cs, sz`ne dubz.o corrupte, cum iuxla sequens delegatus
superzzacaneum sz.t; unicus dz`cenduJn el.at flt I,. 257, 19 et P' 258, 12
ct � p. 260, 15, Bed hoc Dix in datus corrumPz. PotzziL; dictus fort"
Vern' m erz.t. 14. et addz`dz.. discretum Cs; dilectuln Langebek'
19. atestationes Cs. 32. in iota addidz., cfJ" P' 260, 28' |
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de eorum lateribus missi personaliter interfuerunt, ipsorum

sigma Una cum nostro, nec non sigma uenerabilium frail'urn

nostrorum, dominorum magistri Saceri prepositi Lundensis,
Thrugilli archidiaconi , domini Petri Foca , domini Esberni

thezaurarij, domini Godemannl,` Nicolai Dyancer sun, petri

Epmo~omFlfld' e%~Z%n='~n"s i"et~.1 ~~

facti euidenciam, secundum quod lulls ordo expostulat, pel'-

henllari, Acta sunt hec in ecclesia beati Petri Sleswik, aullo
. . o o o o . . '

domml .M.CC.IX.VIJ., terclo Nonas Augustl.

5

10
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legato, delegato, Ego frater Thuro, dictus abbas Care Insole,

ordinis Cysterciensis, dyocesis Arusiensis, Peto ex parte tocius
mei conuentus, secundum acta pl'loris diei, michi expensas a

domino Arusiensi episcopo per totam liteln factas refundi ; et

5 quia ad presentem diem non uenit, hunc et alios terminos,

in quibus comparere debuerat, uocatus legitime, supel`sedendo

contumaciter, peto humiliter cum tanquam contumacem sen-

tencia excommunicationis innodari , et lataul per eandem

sentenciam ab omnibus mandetis strictius obserual.i, el, litteris
. . . . . . .

10 uestrls mde confectls, hunc processum SlSlllo apposlto In

perpetuam hulas facti euidenciam perhemlari.<<
42n. Quare, cum iustis precibus aures nosh.as et animum me|]rito

inclinare debeamus Dec tarn iuste peticioni contraire, lulls

suadente rigore , aliquatenus presumamus , Nos Rondo , dei

15 gratia Sleswicensis episcopus, index unicus a uenerabili patre

nostro G., diuina miseratione tituli Sandi Laurencij in Lucina

presbitero cardinali, apostolice sedis legato, delegatus in causa,

Que uertitur inter dominum epls` copum Arusiensem, dominum

Tukonem, ex una parte, el dominum abbatem Care Insule et

20 eius conuentum ex altera, non considerantes acceptionem

personal'um , sed ob dei timorem et iuris iusticiam plus

amantes, sicut in omni processu inter cos habilo et superius

enarrato patuit euidenter, eundem episcopum Arusicnsem,

dominum'"Guconem, auctoritate, qua fungimur, pro sua con-

25 tumacia excommunicamus in hijs scriptis, ct precipimus eadem

auctoritate ab omnibus caucius euitandum, condempnantes

etiam eundem in expensis parti aduerse, uidelicet domino

abbati et suo conuentui, in Iota lite factis, secul)dum quod

ab eisdem iurate fuerint et a nobis secundum discretol`um

30 uirorum consilium postmodum contaxate. In cuius Pei
euidenciam et <cau/elam> sentenciam iuxta iuris ordinem
latam in ecclesia beati Petri Slmswicensi, quia quibusdam ex
premissis venerabiles patres nostri, Jacobus archiePiscoPus
Lundensis et Petrus episcopus Roskildensis, alij etiam capellani

I

(XLIII.) Confirmatio domini cardinalis super premissis.

>>,Tenerabili in Christo patri .B., dei gratia episcopo Sleswi-

censi, frater Guido, miseratione diuina tituli sancti Laurenci.j

in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem

in domino. Cum a nobis petitur, quod iustum est et hone-

stum, tarn uigor equitatis quam ordo exigit rationis, ut id per
nostre sollicitudinis stadium ad debitum perducatur effectum.

Eapropter uestris iustis postulationibus grato concurrentes

assensu, sentenciam, quam contra Tukonem episcopum Dru-

siensem auctoritate nostra protulistis, sicut in litteris super

hoc confectis plenius continetur, Front inste et rationabiliter

est prolata, auctoritate, qua fungimur, contirmamus et presentis

scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum

liceat bane paginam nostre conBrmationis infringere, uel ei

ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre-

sumpserit,. indignacionem omnipotentis dei et beatorum Petri

et Pauli apostolorum eius Se nouerit incursurum. Datum

LybM<m .II,J. Nonas Septembris, pontiHcatus domini Clementis
pape quarti anno tercio.<<

15

20

25

(XLVII.) Quilibet   perpendere  potest,   et  quanto  labore  et  30

quantis  sumptibus  supra  a/late  littere  congeste  sunt  et  acqui-
site;   sed  sepedictus  episcopus  Tuko  in   tantum   uilipendebat
eas   tanquam   confabulationes   uanas   et   inanes.    Tantum   in|_________________________

4, lite codex, post quod litlez`a f in foratnine membrance Pane

interiit. 12. Qt\are scripsi; Q& (i. e. quia) Cs. 20 - 21. accePtio
personal'um : cpl.st. Petri 1, 1, 17. 26. caucius scriP'sl'., cfr. ,o. 186, 28 ;
arcius Cs, 31 . et Cs, quod in cam corrigendum videllll', Ills l' forte
cautelam Acidit.

| |5. tezaurari Cs. 7. appendendo addidi. 22. presenti Cs in /inc
versus, corr. Lgbk, 30. et (7) scripsi; 1 Cs. 31, allate scripsi;
arate Cs,

I

|
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Hero semper ad tempus per colloquia et per auxilium ami-

corum nostrorum protraximus horam , sperantes auxilium

superne pietatis per aliquem Christi amicum nobis posse

Enu~~li~ n~Z ne ~ ,7epe=t~tIIZst~

ant a uxiliari seu uerbum adiutorij proferre potuit ant audebat.
O deus, quam sepe uenerunt nuncij, dicentes: >>Ecce hie,
ecce illic, ecce lam in foribus sunt aduersarij uestri,<< Prob
dolor, quam sepe priuilegia 'nostra, calices nostros, ornaments
ecclesie et alia precipua utensilia monasterij in terra occu-
luimus, ne ui auferrentur, quam sepe ea de terra leuauimus,
ne humo contecta putrescerent ! non est facile dicendum, Ad
ultimum preHxus est abbati terminus fmalis ex parte domini
regis, mandans ei, ut personaliter se presentaret aspectui suo,
mittens ei litteram, ut secure posset uenire et redire ; quod si
uenire contempneret, rex faceret, quod suum esset. /|

5
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)I. 43r.
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rege et regina matre regis conHdebat, ac Si dominatores essent

uniuerse (!) orbis, Immo, quod plus est, ponebat spem suam

in eis plus quam in creature mundi; nude sails euidens est

argumentum, cum nec timuit excommunicationem episcoporum

nec cardinalium neque etiam domini pape, dicens se ad

alciores indices appellasse, uidelicet regem et reginam matrem

eius; qui in tantum concitauit eos aduersum nos, quod mina-

bantur nobis direptionem omnium bonorum nostrorum, dicentes

se uelle omnes monachos et conuersos effugare. Minabantur

etiam abbati et quibusdam senioribus nostris captiuitatem ;

nude nec abbas nec aliquis anus palam audebat exire septa

monasterij sine securo conductu. Nam qui exierunt, uerberibus

sunt aftlicti, quidam etiam spoliati, non nulli et uulnerati,

tandem ad ultimum tot et tantis malls affecti, quod nullus

uillicus sine colonus |/ audebat in nostro perseuerare ministerio.
Quidam de conuersis, instinctu diabolico furtiue subtrahentes
bona monasterij, immo patrimonium Jhesu Christi, redierunt
retrorsum ad seculum fugientes ; multi etiam uendiderunt
pecora et invents , annonam quoque et alia supellectilia
grangiarum pro denarijs, ut, si compellerentur fugam inire,
secum asportarent, nude sibimet uite necessaria amministrare
potuissent. nude in tantam deuenimus paupertatem, ut nec
uictum nec uestitum habere potnimus. Multi enim discalciati
nudis pedibus non panels diebus ambulabant, quidam etiam
sine cailigis ibant; non nulli etiam sine cappis in refectorio
cum conuentu comedebant. Iste exordinationes et alie quam
plures facte sunt non uostris supersticiosis superfluitatibus,
sed solo pretextu paupertatis. Tania uero dispersio facts fuit,

ut nix media pars conuentus domi remansit. Multe officine
sine alicuius frequentatione sen fratrum amministratione per-
manserunt. Panel admodum erant, qui de fuga non medita-
bantur. Sexcies, uisi fallor, prefigebatur nobis ex parte regis
terminus, a pascha usque in festum Sandi Andree apostoli,
ut ant exibere deberemus episcopo procurationem trium septi-
manarum pro quolibet anno, quo procuratione caruerat, cum
satisfactione, ant regie maiestatis ulcionem incurreremus. Nos

I

|

Termini monasterz`i Om in Diursce.

Isti sunt termini nostri in Dial.Sm, quos dedit nobis dominus

Sweno, pie recordacionis episcopus Arusiensis, Cains anima

requiescat in perpetua pace. Siquis hos diminuerit sine nobis

abstulerit, imminuat deus pal.tern eius de regno celorum in

die nouissimo.

Primo incipiunt a marl apud magnum lapidem, vbi est

fagus, cui inBxa est crux, Que diuidit inter Ruthaeskogh et

Fol. 43".

20

|
~

5. dines neque addidi, 7. Ecce . : cfr, Lac. 17, 23, 16. su6
elf. C 8. In hoc uerbo mulilato but.tar manus octauoe scriplura in
medz.o versa; inde apparel nihil amplius cam scripsz`sse, et z.nferiorem
partem fol. 43, quce desecla est, .nullam narralionis conlz.nuatz.onem
habuz.sse, - Quce fol . 43u contz`nentur, m a n u s n o n a aliquanto
recentior scripsit, item ea, quce in fol, 44-r, quod folium sz.mz`liter
dimidz.a parie inferz.ore caret, per ires versus el dz.midium scripla
Saul. In summo margz.ne fol. 43u longz.or est Rota, quallzzor versuzzm
spatizun occupans, alt.a manu et multz.s compendz.is scrz.pta; parlem
iantzzm horum legere point, el Buchwald, quz. p. 120 duos versus
inferz.ores legz.sse sz.bz. uz.sus est, multa eerie de sua conz`ectura incer-
tissima adz.ecz`t. Sed hcec non Caro; apparel cairn theologica esse
neque ad textum ullo modo pertinele. 17. quos C9; quod Lgbk.
0. iminuat C9,

\

1. rigina Cs. 21. aministrare Cs (item 30) 26. c6medebant Cs,

28, dipsio Cs. 36. maiestati Cs, corr. Lgbk.

|
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Hildestathskogh , et sic diriguntur versus occidentem ad
magnum lapidem apud viam, que ducit in AsnEs . Po stea
diuidit vnum fossatum inter agros nosh'Os et dicte ville Hilde
818th ad lapidem in Worthimrgh, protendentes ad monticulum,
qui Mohgh dicitur , qui diuidit inter Hild2stath , Pug/slof,

Tistorp et nos. Et sic vlterius procedentes modicum vergunt
ad aquilonem> in medium cuiusdam paludis arbustis et

viminibus consiti (!), ad montem , qui dicitur Rethmrshwgh ;
delude ad magnum lapidem, qui est ad occidentem montis, et

sic ad riuolum, qui Bryticbmk dicitur, et ipse diuidit inter
Dramelstorp mark et nos, inHuens in paludem magnum> qui
Vlpmrmosm dicitur, a monte in Attmthorpskogh directe versus
boream trans siccam Len.am> que Biornmholm dicitur, vbi est
magna ragas ; et ibi concurrunt DramRlstorp mark et termini
nostri. Postea fluuius, qui VlpRraa dicitur, proueniens de
route in Thrutstorp mark, defluens versus occidentem iuxta
predictum `paludem cum alio riuolo, clui diriuatur ad orientem
et vergit ad molendinum , qui (!) Ploxmollm dicitur , trans
vadum, quod Rmumholmswath dici`tur. Isti duo riuoli diuidunt
inter Haldmnthorp mark , /| Vbsethorp mark , Thrumthstorp
mark et Grob;9ek mark ; ornum, quod habemus in GrobRk
mark , duo skoghsland. Postea idem amnis a molendino
vsque ad mare diuidit inter nos, Haghthweth et GlappRthweth.

I. Cum autem de dompno G u n u e r o , tune abbate in
Cara Insula, mencio iam habetur, et ipse nobile membrum
full nostri 01.dillis, non possum pertransire cum silencio, quill
aliqua de eo breuiter dicam audire volentibus; quia, Si aliqui
de ordine nostro exemplum vite sue et formam fortasse sequi
voluerint, illis potest Beri ad salutem anime et ad vile pro-
rectum et honorem,

Ipse vero quia super pauca illius claustri Sui attinencia
fidelis inuentus est et discretus, super plura cum constitui
dignum fuiL. Post hec Amlo domini .,coc..,`Px.8. eligitur in epi-

scopum Vibergensem a dompno Gregorio cardinal{ , tune

apostolice sedis legato. Ille enim cardinalis ad regnum istud

veniens, cum ad Locum Del, domum ordinis nostri, deuenisset,

et dompnus Torstanus episcopus Vibergensis viam carnis

vniuerse iam ingressus fuisset, quesiuit, si tails clericus in

De foliis codicis C bane vitam continentibus videatur p, 156, 6.
,,uctor scripti sine dubio hmc tanquam continuationem eorum,
qum superius p. 194, 1 - 7 de Gumlero dicta sunt, legi l'oluit
(cfr. infra p. 269, 11 sq.).